
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 
 
                          PORTARIA Nº 1347, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.            
 
 
 
                    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o parágrafo 1º do artigo 15, do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº. 4067, de 29.12.2003 do MEC, resolve: 
 
 
 Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para 
comporem as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Docente, conforme 
Edital nº. 131/PROGEP, de 30.08.2010, publicado no DOU de 31.08.2010, Seção 03, 
páginas 44 a 48. 
 
 
 
 
 
                                                                        ANA DAYSE REZENDE DOREA 
                                                                                        REITORA 
                            

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
 



ANEXO DA PORTARIA Nº 1347, DE 10 DE NOVEMBRODE 2010. 
 

BANCAS EXAMINADORAS 
 

CAMPUS ARAPIRACA 
 

E42-ARA04 ÁREA DE ESTUDO: Urbanismo e Paisagismo  

BANCA NOME TIT. 
IES DE 

ORIGEM 

 
 

TITULARES 

Fernando Antonio Santos de Souza (Presidente) DOUTOR UFAL 

Juliana Michaello Macedo Dias MESTRE UFAL 

Ana Maria de Souza Martins Farias DOUTORA UFS 

 
 

SUPLENTES 

Ricardo Victor Rodrigues Barbosa DOUTOR UFAL 

Thaisa Francis Cesar Sampaio Sarmento MESTRE UFAL 

Marcos Antônio Silvestre Gomes DOUTOR UFF 

 
E42-ARA15 ÁREA DE ESTUDO: Ensino de Química e Química Geral 

BANCA NOME TIT. IES DE ORIGEM 

 
 

TITULARES 

 Ségio Modesto Vechi (Presidente) DOUTOR UFAL 

Laura Cristiane de Souza DOUTORA UFAL 

Edson José Wartha MESTRE UFS 

 
 

SUPLENTES 

Wander Gustavo Botero DOUTOR UFAL 

Rafael Saraiva Nunes MESTRE UFAL 

Elisa Prestes Massena DOUTORA UESC 

 
 

E42-ARA02 ÁREA DE ESTUDO: Comunicação: Lógica, Informática e Tecnologias 

BANCA NOME TIT. IES DE ORIGEM 

 
 

TITULARES 

 Marcelo Costa Oliveira (Presidente) DOUTOR UFAL 

Tércio de Morais Sampaio Silva MESTRE UFAL 

Emy Pôrto Bezerra MESTRE UFCG 

 
 

SUPLENTES 

Pablo Viana da Silva DOUTOR UFAL 

Nádia Milena da Silva Barbosa MESTRE UFAL 

Ricardo Argenton Ramos DOUTOR UFVSF 

 
REU-ARA04  ÁREA DE ESTUDO: Finanças Públicas 

BANCA NOME TIT. IES DE ORIGEM 

 
 

TITULARES 

Milka Alves Correia Barbosa (Presidente) MESTRE UFAL 

Patrícia de Carvalho Diniz Soares MESTRE UFAL 

Elyrouse Cavalcante de Oliveira MESTRE FITS 

 
 

SUPLENTES 

João Martins Tude MESTRE UFAL 

Gilson Albuquerque Cunha MESTRE UFAL 

Alexandra S. Vieira MESTRE FITS 

 
 
 
 



CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA PORTARIA Nº 1347, DE 10 DE NOVEMBRODE 2010. 
 

 

 

REU-ARA07 ÁREA DE ESTUDO: Gestão Educacional e Práticas Educativas 

BANCA NOME TIT. 
IES DE 

ORIGEM 

 
 

TITULARES 

Maria Gorete Rodrigues de Amorim(Presidente) MESTRE UFAL 

Luciano Accioly Lemos Moreira MESTRE UFAL 

Valdemarim Coelho Gomes DOUTOR UFC 

 
 

SUPLENTES 

Maria do Socorro Aguiar de Oliveira Cavalcante DOUTORA UFAL 

Ana Gama Florêncio DOUTORA UFAL 

Maria das Dores Mendes Segundo DOUTORA UFC 

 
 
REU-ARA09 ÁREA DE ESTUDO: Métodos Quantitativos 

BANCA NOME TIT. IES DE ORIGEM 

 
TITULARES 

 Antonio Carlos Marques da Silva (Presidente) DOUTOR UFAL 

Nicholas Joseph Tavares da Cruz MESTRE UFAL 

Avelino Balbino da Silva Neto MESTRE FRM 

 
 

SUPLENTES 

Paulo da Cruz Freire dos Santos DOUTOR UFAL 

Carlos Everaldo S. da Costa MESTRE UFAL 

Alessandra Cabral Nogueira MESTRE UFS 

 
 
TVA01 ÁREA DE ESTUDO: Farmacologia e Bioquímica 

BANCA NOME TIT. IES DE ORIGEM 

 
TITULARES 

Renise Bastos Farias Dias(Presidente) MESTRE UFAL 

Silvia Helena Cardoso DOUTORA UFAL 

Thiago Moreira de Olinda DOUTOR FCRS 

 
 

SUPLENTES 

Juliana Freitas Marques MESTRE UFAL 

Sóstenes Ericson da Silva MESTRE UFAL 

Marcos Oliveira Rocha MESTRE UNEAL 

 


